VI. Item placuit, ut quicumque dixerit ideo <sup>i</sup> nobis gratiam justificationis dari, ut quod facere per liberum arbitrium <sup>j</sup> possumus, facilius possimus implere per gratiam; tanquam etiamsi gratia non daretur, non quidem facile, sed tamen possemus **168** sine illa implere divina mandata; anathema sit. De fructibus enim mandatorum Dominus loquebatur, ubi non ait: *Sine me difficilius potestis facere; sed ait: Sine me nihil potestis facere* (Joan. xv, 5).

VII. Item placuit, quod ait sanctus Joannes apostolus: *Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, et veritas in nobis non est* (1 Joan. i, 8): quisquis sic accipiendum putaverit; ut dicat propter humilitatem <sup>k</sup> non oportere dici nos non habere peccatum, non quia ita vere est; anathema sit. Sequitur autem apostolus, et adjungit: *Si autem confessi fuerimus peccata nostra, fidelis et justus est qui dimittat nobis peccata, et mundet nos ab omni iniquitate* (Ibid.): ubi satis apparet hoc non tantum humiliter, sed etiam veraciter dici. Poterat enim apostolus dicere: *Si dixerimus quia non habemus peccatum, nos ipsos extollimus, et humilitas in nobis non est;*

<sup>a</sup> Quesn. inserit eos: delevimus cum ms. Vind., cui concinunt Dion. et Isid.

<sup>b</sup> Dion., non vera, sed falsa.

<sup>c</sup> Quesnellus hanc postillam affixit: *Hoc decretum in plerisque editionibus non legitur. Binius atque conciliorum editores illud excudi curarunt diverso ab aliis decretis caractere; atque ita ex vetustissimo codice ms. se accepisse profitentur.* Intelligitur vetustissimus codex hujus collectionis a Crabbo adhibitus; ex quo idem decretum in posteriores Conciliorum transit. Confer. annot. 1. Mox, dicit scripsimus cum cod. Vind. et ms. Crabbi. Quesnellus, dixerit.

<sup>d</sup> Addidimus partem cum mss. codicibus Vind. et Crabbi, qui postremus paulo ante habet cohæres esse non meruit Christi.

<sup>e</sup> Dion., justificatur homo per.

<sup>f</sup> Dion. et Isid., Item quisquis dixerit.

<sup>g</sup> Idem Dion. et Isid. addunt nos: cum quibus dein emendavimus per ipsam; id enim exigit sequens contextus per illam. Quesn. per ipsum.

<sup>h</sup> Ita ccd. Vind. cum Dionysio, Isidoro, et Prospero c. 5 contra Collator. Quesnellus, vere de dono Dei, et scire quid faciamus, et diligere quid ut faciamus; minus bene.

<sup>i</sup> Quesn. omisit nobis. Supplevimus ex Vind., ut legitur etiam apud Dion. et Isid.

<sup>j</sup> Cod. Thuan., debemus. Vind. secunda manu, poteramus. Dion. et Isid., jubemur: in quam lectionem notat Quesnellus: *Minus bene.* Immo melius. Nam S. Augustinus serm. 154, c. 12, Pelagianorum verba proponens, hanc lectionem maxime approbat. *Ad hoc dedit, inquit, Deus gratiam suam hominibus, ut quod facere jubetur per liberum arbitrium, facilius possint implere per gratiam.* Lectionem vero nostræ collectionis hic exhibemus. Mox. Dion. et Isid. vulg., possimus.